Communi post captionem pignorum debitoribus dabatur ad solvendum, per text. in leg. Debitoribus, hodie restringitur ad decem dies in rebus movilibus, & ad triginta dies in rebus immovilibus.

43. Adverte præterea, quod citatio quam debitori fit, ad videndam ultimam executionem, id est, de trace, & remate, in persona ipsius debitoris fieri debet, si inventari possit: alioquin si latiter, aut consumaciter abicit, ita quod inventari nequeat, tunc citatio ad domum sufficer, jux. text. in dict. leg. 19. tit. 21. lib. 4. Recop. (n) 44. Ceterum si debitor à loco absens sit, vel absque haerede defunctus, ad hoc ut executio in bonis suis pro debito peti possit, dandus erit defensor bonis suis, cum quo acta judicij celebrentur, ut supra diximus.

45. Qua citatione præmissa, ad ultimam executionem debitor tenetur compare intra tres dies, obiciendo suas exceptiones, ad impedientiam predictam executionem: & si non comparuerit, tunc Judex profert suam sententiam ultima executionis, jubetque solutionem creditori fieri, juxta text. in dict. leg. 19. tit. 21. lib. 4. Recop. 46. At verò si intra predictos tres dies comparuerit, suas exceptiones obiciendo, Judex præcipit, copiam libelli oppositionis creditori exhiberi, imponitque debitori decem dies, ut predictas exceptiones probet: quod omnino facere tenetur, jux. text. in dict. leg. 19. tit. 21. lib. 4. Recop. 47. Qui decem dies currunt à die, quo portetus fuit liberlus oppositionis, jux. text. in leg. 3. tit. 21. lib. 4. Recop. Et ita, si reus, antea quam præconia subhaftationis siant, vel antea quam ad ultimam executionem citerunt, comparuerit, se opponendo executioni, & suas exceptiones contra eam allegando, predicti decem dies currunt à die predictæ oppositionis, & non gaudebit terminus præconiorum, & citationis ad ultimam executionem. 48. Et cum predictus terminus decem dierum probatorius sit, debet esse communis utriusque parti: 49. In Lusitania vero solummodo sex dies conceduntur debitori, ad opponendas suas exceptiones contra executionem: quæ exceptiones legitima debent esse, juxta text. in leg. 1. cum duabus sequentibus, tit. 21. lib. 4. Recop. quocirca opportuna videndum erit, quænam exceptiones executionem impediunt.

(n) Explicar Avend. in dict. Declar. ad leg. 4. & 5. n. 27. sic intelligens texti, in leg. 6. tit. 9. Part. 3. & in leg. fin. eod. tit.

EX CAPITE TERTIO.

S U M M A R I A.

IXceptio solutionis, paeti de non petitendo, usurarum, quod metu, aut vi contractus fuit celebratus: & exceptio falsitatis contra substantiam instrumenti, executionem impedit.

2 Exceptio nullitatis instrumenti executionem impedit.

3 Exceptio nullitatis, etiam provenientis ex defectu solemnitatis contractus, impedit executionem, ut in pluribus hic positis exemplis.

4 Exceptions qua juris sunt, sufficit, quod allegentur, & si intra decem dies non probentur, veluti exceptio nullitatis provenientis ex defectu solemnitatis contractus.

5 Exceptio nonnumerata pecunia, impedit executionem, opposita infra biennium.

6 Exceptio rei non tradita contra executionem admittitur.

7 Exceptio reconventionis executionem impedit, & quomodo intelligendus sit Avendanus, qui contrarium supinet.

8 Exceptio compensationis impedit executionem.

9 Restitutionis in integrum petitio executionem impedit, contra Avend.

10 Exceptio, quod causa debiti in instrumento non continetur, impedit executionem.

11 Exceptio elapsi decennii à die contractus pure celebrati, vel alias à die solutionis impedit ejus executionem.

12 Debitum peti potest via ordinaria, etiam transactio decennio à lice per ejus lapsum executive precludatur.

13 Lapsus decennii à die celebrati contractus, vel solutionis non tollit ejus vim, ad probandum debitum, sed vim executive amovet.

14 Actio personalis indistincte viginti annis durat, contra Palat. Rub. Gom. Covar. & Menchacan.

15 Lex 3. tit. 13. lib. 3. Ordin. vet. expressè abrogatur per leg. 6. tit. 15. lib. 4. Recopil.

16 Instrumentum, quod de falso redargitur, si intra decem dies non comprobatur, impedit ejus executio.

17 Impedit executionem exceptio, quod dies solutionis nondum cessit.

18 Judex ex officio potenter ante diem solutionis repellere potest, si id ex instrumen-

Cap. III. De Exceptionibus impudentibus, &c. 155

mento sibi confit.

19 Contra debitorem suspectum de fuga, vel ob aliam justam causam, creditor ante diem agere valet.

20 Propter pendentiam compromissi impeditur sententie, aut instrumenti executio.

21 Executionem petitam, virtute aliquicis sententie arbitraria, que exceptions impediunt.

22 Quæ necessaria sint, ut arbitraria sententie executioni mandari valeant, remisive.

23 Exceptio, quod summa, de qua executio petitur, non comprehensa reperitur in instrumento, executionem impedit: ut in tacta reconstructione.

24 Contra executionem sententie criminallis omnes exceptions legitima admittenda, etiam si non sint ea contentis in dict. leg. 1. & 2. tit. 21. lib. 4. Recop.

25 Exceptio appositi juramenti in contractu, alias valido, inter laicos celebrato, executionem impedit.

26 Exceptio, que oriri potest in ipsa executione, secundum mentem judicis proferentis mandatum, executionem impedit.

27 Si principale instrumentum non presentetur, licet de eo, & eius tenore testes deponant, etiam parte citata, non fiet executio.

28 Qualibet exceptio, qua in aliqua Provincia contra instrumentum, aut sententiam opponi solet, impedit executionem.

29 Stylius Castella, quod ordinem executionis facienda, inspicendiis sed quoad causæ decisionem, inspicendum jus regionis, civitatis, aut loci, ubi contractus celebratus, aut sententia lata fuit.

30 Litigispendientiam coram Judice Ecclesiastico, super relaxatione juramenti in contractu appositi, ejus executionem coram laico non impedit, verius resolvitur.

31 Litigispendientiam coram Judice Ecclesiastico, super validitate contractus usurvari, executionem ejus coram laico petitam impedit, creditor cautionem prefest de judicio sifendo, quam aliquando judices remittunt.

32 Praxis, que observatur apud Suprema Tribunalia, circa causas executiveas ad ea devolutas, etiam servanda per Decuriones Civitatis, quando ad eos causa executionis, non excedens decem millia marapteinorum, devolvitur.

33 Quidquid evidenter appareat, quod instrumentum reddat inefficacem, contra ipsum operari poterit, & ejus executionem impedit.

34 Quacunque aliae exceptions legitime, que intra decem dies probentur opponi possunt contra instrumentum, legibus Regiis, & Avendano non obstantibus, quibus per Auctorem satisfit.

35 Exceptions, que contra executionem sententia admittenda sunt, admitti non de-

bent, si ante prolacionem ipsius sententie in negotio principalis objecta sunt, & eis non obstantibus, sequentiæ fuit condemnatio.

36 Porrecti libelli oppositionis copia creditor danda: & uterque debitor, & creditor articulos, & instrumenta producere possunt.

37 Exceptions in executione opposita intra decem dies probanda: nec sufficit, intra illos decem dies testes juratos esse; sed intra eos examinati esse debent.

38 Si culpa judicis, aut Notarii testes in termino examinati non fuerunt, post eum exanimari poterunt, si à parte tamen eis fuit facta protestatio, super examine eorum intra terminum.

39 Debitor, etiam elapso termino, potest suas exceptions probare, per confessionem partis adversæ, secundum Roder. & Didac. Perse; sed contrarium cum Avendan. defendit Auctor.

40 Si testes, quibus reus executioni datus intendit suas exceptions probare, sint extra Diœcesim, vel Regnum, quid agendum prescribitur.

41 Si reus suas exceptions probaverit intra decem dies, annullanda erit executio, & creditor in expensis condemnandus.

42 Reo executioni dato intra decem dies exceptionem non probante, confirmanda erit executio, pro principali, & expensis, & dandum quantum praconium, & bona lictanti adjudicanda, & inde creditori solvendum, etiam si reus appellaverit, dum cautionem leg. Tolenti prefet creditor.

43 Si causa executionis ad superiori per appellationem delata fuerit, & inventum, quod auctor non fuit facta, juxta legis formam, aut morem regionis, revocatur pronuntiatio, & bona abque ullis expensis debitori restituuntur, dum ipse creditori solvatur, quod instrumento continetur: & creditor cautionem prefest de judicio sifendo, quam aliquando judices remittunt.

44 Praxis, que observatur apud Suprema Tribunalia, circa causas executiveas ad ea devolutas, etiam servanda per Decuriones Civitatis, quando ad eos causa executionis, non excedens decem millia marapteinorum, devolvitur.

45 Auditores Regii, quando negotium executiveum reddat inefficacem, contra ipsum operari poterit, & ejus executionem impedit.

46 Judex, coram quo executio petitur, reculari potest, ante quam ultime executionis sententia proferat.

47 Si bona rei non sufficiant ad solutio nem debiti, & expensarum, tunc fiducjus ejus de evictione solvere adfringendus erit.

48 Debitor ex confusione hujus regni

bona mobilia subbaftata intra triduum, immobilia intra novem dies retrahere valet: sed fudicis Supremi longiori retrahendi terminum ex causa concedere solent, absque fructuum restitutio-

ne. 49 Terminus quatuor annorum, quem credant vulgares habere, ad retrahendam rem subbaftatam, nec de jure, nec de consuetudine procedit.

50 Creditori satius est licitatem non subrogare, ut fraudis presumptio evitetur: & ut sibi bona sine circuitu applicentur.

CAPUT TERTIUM.

DE EXCEPTIONIBUS IMPEDIENTIBUS executionem.

Executionem impedit exceptio *solutio-* nis debiti, vel *parti* de non pe- tendo, vel exceptio *usurarum*, id est, quod contractus est ulterius, vel exceptio, *quod metu, aut vi* contractus fuit celebratus: vel exceptio *falsitatis*, dummodo falsitas sit contra substantiam instrumenti; *fecus vera*, si contra accessoria instrumenti, tempore contra hypothecam, vel poenam, (a) vel si exceptio falsitatis opponetur contra instrumentum, cuius virtute lata fuit sententia, & ante sententiam de illa falsitate non fuisset actum: nam tunc talis exceptio non impedit executionem sententiae in auctoritatem rei judicata transactae: (b) nam exceptiones requirentes aliorum indaginem, non impedit executionem sententiae: (c) unde si in continentis offeratur probatio falsitatis, tunc executio sententiae suspendetur: (d) & quod supradictae exceptiones executionem impediunt, probat text. in leg. 1. & 1. tit. 21. lib. 4. Recop. (e)

(a) Juxta text. in leg. *Satis aperi*, junct. gloss. verb. *Ob-*

jectio, Cod. *Ad Leg. Corn. de Faf.* & tradit Jaf. in leg. 4.

5. *condemnatum*, ff. de *Re jud.* n. 9.

(b) Juxta text. in leg. fin. in fine, Cod. de *Fid. instrum.*

cap. *Acceptimus*, cod. *Tract. leg. Satis aperi*, Cod. *Ad Leg. corn. de Faf.*

(c) Juxta text. in leg. fin. in fine, Cod. de *Ordin. cognit.*

not. *Barrol*, in dict. leg. 4. 5. *condemnatum*, n. 3.

(d) Ut probat text. leg. fin. Cod. *Si ex falso instrum.* &

tener *Panorm*, in cap. *Suflitata*, de *In integr. refit.* &c in cap.

Super eo, de *Offic. Delig.* Dec. in cap. *Ex parte*, col. 2. cod.

tract. & Covar. in *Pract. Quaest.* cap. 16. n. 2.

(e) Et eas explicat *Awend*. in *Declarat.* leg. 4. & 5. à num. 29.

(f) Secundum gloss. in leg. 3. verb. *Fabiana*, ff. *Si quid in fraud.* patr. quam nota *Palat.* *Rubens* in *Repet.* rub.

5. 76. n. 6. & Jaf. in *Faust.* n. 76. *Instit. de Action.* &

firmat explesa Bartol. in leg. *D. Trajanus*, ff. de *Testament.*

milit. n. 4. *receptus ab Hypoll.* in leg. *Utrius*, §. *cognit.*

2. Item exceptio *nullitatis* instrumenti admittitur, & executionem impedit: nam nullato contractu principali, censentur clausulae in eo contenta annullatae, & sic clausula garantia: (f) instrumentum enim invalidum executioni mandari non potest. (g) 3. Quinimo exceptio nullitatis proveniens ex defectu solemnitatis ipsius contractus, executionem impedit, ut puta, si in obligatione facta a filiofamilias, vel ab alio constituto sub potestate alterius, auctoritas patris, vel curatoris non intervenit, vel cum soluto debiti definitum in tempore, que debitor litteris habet res alicuius, aut uxorem duxerit, juxta text. in leg. 22. tit. 11. lib. 5. Recop. vel si in obligatione ab Scholati facta, non intervenit auctoritas patris, vel eius, sub cuius custodia in Universitate esset, juxta text. in leg. 4. tit. 7. lib. 1. Recop. vel si obligatio debiti ex ludo procederet, juxta text. in leg. 8. tit. 7. lib. 8. Recop. vel si in obligatione facta a muliere conjugata, licentia mariti non intervenit, juxta text. in leg. 2. tit. 3. lib. 5. Recop. (b)

4. Et adverte, quod hujusmodi ultima exceptiones, neccelle non est, quod inter decem dies probentur, sed sufficit illas allegare intra illum terminum, dummodo notorum sit, contrahentes esse filiofamilias, vel minores, seu Scholares, aut mulieres conjugatas: quia praedictae sunt exceptions juris, ut revolvit Roder. Suarez. (i) Quinimo Judex ex officio in supradictis casibus poterit repellere actionem, abique eo quod debitor petat, quia adversus agentem abisque actione, Judex potest impetrari officium suum ad utilitatem privatam. (j)